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ÚVOD

Autor práce si jako téma zvolil problematiku trestné činnosti páchané v souvislosti se

zadáváním veřejných zakázek.

Dle názoru autora práce nemůže být sporu o tom, že se jedná o téma aktuální, přičemž i

vzhledem ke stále probíhající mediálně známé kauze „Rath“ je toto téma dokonce v současné

době aktuálnější, než kdykoliv předtím.

Proces zadávání veřejných zakázek je procesem ne zcela jednoduchým, při kterém je na

zadavatele, dodavatele, ale i třetí osoby odlišné od těchto subjektů kladena řada zákonných

povinností, a při kterém je nezbytné striktně dodržovat zákonné náležitostí, a to jak

formálního, tak obsahového charakteru.

Není tedy překvapením, že v rámci takto složitého procesu může docházet k chybám, které

mohou mít za následek celou řadu problémů v rámci zadávání a realizace veřejné zakázky, ať

už se jedná o zdlouhavost zadávací řízení, riziko netransparentnosti veřejné zakázky či riziko

nehospodárného využívání veřejných prostředků. Všechny tyto problémy mohou vzniknout

na základě pouhého omylu jednotlivce a mohou vést až k nutnosti zrušení veřejné zakázky.

Ovšem ne vždy je na vině pouhý omyl, naopak může jít o úmyslné chování konkrétního

subjektu ve snaze záměrně docílit výše uvedených „problémů“ v rámci zadávání a realizace

veřejné zakázky. Takové jednání poté může zakládat správněprávní či dokonce trestněprávní

odpovědnost takového subjektu.

Česká republika vynakládá každoročně na veřejné zakázky přibližně 17,5% svého HDP, což z

ní činí druhý největší trh veřejných zakázek v poměru k HDP v rámci zemí OECD.
1
Je zcela

evidentní, že takové množství finanční prostředků je i s ohledem na komplikovanost

zadávacího procesu a absenci přímé oběti významným kriminogenním faktorem. Trestná

činnost je tak se zadáváním veřejných zakázek nepochybně spojena, nadto se jedná o činnost

často velmi závažnou, sofistikovanou, páchanou nezřídka organizovanými skupinami, a tedy s

vysokou úrovní latence, a proto je odhalování a vyšetřování takového druhu trestné činnosti

1
prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D., Trestné činy související se zadáváním a realizací veřejných zakázek, Bulletin-

advokacie.cz, publikováno dne 12.11.2015, dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/trestne-ciny-

souvisejici-se-zadavanim-a-realizaci-verejnych-zakazek
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pro orgány činné v trestním řízení po personální i materiální stránce velmi náročné a vyžaduje

vysokou odbornost a důslednost při výkonu jejich povinností.
2

Cílem této rigorózní práce je především představení základních rysů trestné činnosti

související se zadáváním veřejných zakázek, provedení rozboru trestných činů, které se

zadáváním veřejných zakázek buď přímo souvisejí, nebo k jejichž spáchání může

v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek dojít a v neposlední řadě také rozbor některých

specifických prostředků dokazování v případě těchto trestných činů.

Rigorózní práce je tematicky rozdělena celkem do pěti kapitol a případně dalších podkapitol.

Předmětem první kapitoly (nazvané Obecně k zadávání veřejných zakázek) je rozbor

problematiky zadávání veřejných zakázek, vymezení pojmu veřejné zakázky, nastínění

přehledu základních zásad zadávání veřejných zakázek, vymezení pojmu zadavatele a

dodavatele a v neposlední řadě rozbor druhů zadávacího řízení a jejich srovnání v rámci

dřívějšího zákona o veřejných zakázkách a stávajícího zákona o zadávání veřejných zakázek.

Předmětem druhé kapitoly (nazvané Obecně k trestněprávní regulaci zadávání veřejných

zakázek) je nastínění trestněprávního východiska pro následující kapitoly; tedy představení

trestných činů přímo souvisejících se zadáváním veřejných zakázek, trestných činů, k jejichž

spáchání může dojít v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek a specifických prostředků

dokazování trestných činů páchaných v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek.

Předmětem třetí kapitoly (nazvané Trestné činy přímo související se zadáváním veřejných

zakázek) je rozbor skutkové podstaty trestného činu (i) porušení předpisů o pravidlech

hospodářské soutěže dle ustanovení § 248 odst. 2 aliena druhá trestního zákoníku; (ii)

zjednání výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné soutěži a veřejné dražbě dle

ustanovení § 256 trestního zákoníku a (iii) pletichy při zadání veřejné zakázky a při veřejné

soutěži dle ustanovení § 257 trestního zákoníku a současně rozbor problematických témat,

které se k předmětným trestným činům vztahují, konkrétně tedy: (i) problematiku nemožnosti

spáchání trestného činu porušení předpisů o pravidlech hospodářské soutěže dle ustanovení

§ 248 odst. 2 aliena druhá trestního zákoníku právnickou osobou; (ii) problematiku zásady

nullum crimen sine lege ve vztahu k trestnému činu zjednání výhody při zadání veřejné

zakázky, při veřejné soutěži a veřejné dražbě dle ustanovení § 256 trestního zákoníku a

2
prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D., Trestné činy související se zadáváním a realizací veřejných zakázek, Bulletin-

advokacie.cz, publikováno dne 12.11.2015, dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/trestne-ciny-

souvisejici-se-zadavanim-a-realizaci-verejnych-zakazek
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(iii) rozbor relevantní judikatury vztahující se k trestnému činu pletichy při zadání veřejné

zakázky a při veřejné soutěži dle ustanovení § 257 trestního zákoníku.

Předmětem čtvrté kapitoly (nazvané Tresné činy, k jejichž spáchání může dojít v souvislosti

se zadáváním veřejných zakázek) je rozbor skutkové podstaty trestného činu poškození

finančních zájmů Evropské unie dle ustanovení § 260 trestního zákoníku současně rozbor

problematických témat, které se k předmětnému trestnému činu vztahují, konkrétně tedy:

(i) problematika charakteru předložených nepravdivých dokladů ve vztahu k trestnému činu

poškození finančních zájmů Evropské unie dle ustanovení § 260 trestního zákoníku;

(ii) problematika možnosti nesprávného použití finančních prostředků z rozpočtu Evropské

unie ve vztahu k trestnému činu poškození finančních zájmů Evropské unie dle ustanovení §

260 trestního zákoníku a (iii) problematika vztahu trestného činu poškození finančních zájmů

Evropské unie dle ustanovení § 260 trestního zákoníku a trestného činu dotačního podvodu

dle ustanovení § 212 trestního zákoníku a možnosti jejich jednočinného souběhu.

Předmětem páté kapitoly (nazvané Specifické prostředky dokazování trestných činů

páchaných v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek) je představení institutů

(i) odposlech a záznam telekomunikačního provozu dle ustanovení § 88 trestního řádu a (ii)

Sledování osob a věcí dle ustanovení § 158d trestního řádu a rozbor problematiky přípustnosti

jejich použití jako důkazního prostředku v trestním řízení.

V této rigorózní práci je užito analyticko-syntetických metod, interpretačních metod, metody

abstrakce a poznatků získaných z primárních i sekundárních zdrojů.
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1 OBECNĚ K ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

Předmětem této kapitoly je rozbor problematiky zadávání veřejných zakázek, vymezení

pojmu veřejné zakázky, nastínění přehledu základních zásad zadávání veřejných zakázek,

vymezení pojmu zadavatele a dodavatele a v neposlední řadě rozbor druhů zadávacího řízení

a jejich srovnání v rámci dřívějšího zákona o veřejných zakázkách a stávajícího zákona o

zadávání veřejných zakázek.

1.1 Veřejná zakázka

Veřejnou zakázkou se z ekonomického hlediska rozumí účelná alokace zdrojů, kterou

zadavatel sleduje obvyklé ekonomicko-sociální cíle. Jejich ekonomickým účelem je tedy

zajištění věcného a materiálního zabezpečení chodu převážně orgánů veřejné správy plněními,

která si tyto orgány nemohou či z ekonomických důvodů ani nechtějí zabezpečit svými

prostředky (pracovníky), a současně se realizací veřejných zakázek sledují společensky

prospěšné cíle.
3

Veřejnou zakázku z právního hlediska definuje ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 134/2016 Sb.,


[…]


zjednání výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné soutěži a veřejné dražbě dle

ustanovení § 256 trestního zákoníku a (iii) pletichy při zadání veřejné zakázky a při veřejné

soutěži dle ustanovení § 257 trestního zákoníku a současně rozbor problematických témat,

které se k předmětným trestným činům vztahují, konkrétně tedy: (i) problematiku nemožnosti

spáchání trestného činu porušení předpisů o pravidlech hospodářské soutěže dle ustanovení

§ 248 odst. 2 aliena druhá trestního zákoníku právnickou osobou; (ii) problematiku zásady

nullum crimen sine lege ve vztahu k trestnému činu zjednání výhody při zadání veřejné

zakázky, při veřejné soutěži a veřejné dražbě dle ustanovení § 256 trestního zákoníku a

(iii) rozbor relevantní judikatury vztahující se k trestnému činu pletichy při zadání veřejné

zakázky a při veřejné soutěži dle ustanovení § 257 trestního zákoníku.
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Předmětem čtvrté kapitoly (nazvané Tresné činy, k jejichž spáchání může dojít v souvislosti

se zadáváním veřejných zakázek) je rozbor skutkové podstaty trestného činu poškození

finančních zájmů Evropské unie dle ustanovení § 260 trestního zákoníku současně rozbor

problematických témat, které se k předmětnému trestnému činu vztahují, konkrétně tedy:

(i) problematika charakteru předložených nepravdivých dokladů ve vztahu k trestnému činu

poškození finančních zájmů Evropské unie dle ustanovení § 260 trestního zákoníku;

(ii) problematika možnosti nesprávného použití finančních prostředků z rozpočtu Evropské

unie ve vztahu k trestnému činu poškození finančních zájmů Evropské unie dle ustanovení §

260 trestního zákoníku a (iii) problematika vztahu trestného činu poškození finančních zájmů

Evropské unie dle ustanovení § 260 trestního zákoníku a trestného činu dotačního podvodu

dle ustanovení § 212 trestního zákoníku a možnosti jejich jednočinného souběhu.

Předmětem páté kapitoly (nazvané Specifické prostředky dokazování trestných činů

páchaných v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek) je představení institutů

(i) odposlech a záznam telekomunikačního provozu dle ustanovení § 88 trestního řádu a (ii)

Sledování osob a věcí dle ustanovení § 158d trestního řádu a rozbor problematiky přípustnosti

jejich použití jako důkazního prostředku v trestním řízení.
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CRIMINAL LAW REGULATION OF PUBLIC PROCUREMENT

ABSTRACT

The Objective of this rigorous work is primarily to present the basic features of criminal

activities related to public procurement, to analyse the offences that are either directly related

to the award of public contracts or to which the Commission may The context of public

procurement and, last but not least, the analysis of certain specific means of proof in the case

of such offences.

The Rigorous work is thematically divided into five chapters and possibly other subchapters.

The Subject of the first chapter (Generally for public procurement) is an analysis of the issue

of public procurement, the definition of the concept of public procurement, the outline of the

basic principles of procurement, the definition of the concept of contracting authority and

Supplier and not least an analysis of the types of procurement procedures and their

comparison in the framework of the former Public Procurement Act and the current Public

Procurement Act.

The Subject of the second chapter (Generally for criminal regulation of public procurement) is

to outline the criminal law basis for the following chapters; Therefore, the introduction of

offences directly related to the award of public contracts, offences which may arise in

connection with the award of public contracts and specific means of proving offences

committed in connection with Public procurement procedures.

The Subject of the third chapter (entitled Offences Directly related to the award of public

contracts) is an analysis of the facts of the offence (i) of the infringement of the rules on

competition under the provisions of § 248 para. 2 Aliena second Penal Code; (ii) Negotiation

of a benefit in the award of a public contract, public competition and public auction pursuant

to the provisions of § 256 of the Criminal Code and (iii) intrigue in the award of a public

contract and the public competition under the provisions of § 257 of the Criminal Code, while

analysing Issues related to the offences in question, namely: (i) the issue of the impossibility

of committing an offence of infringement of the rules on competition under the provisions §

248 paragraph. 2 Aliena of the second Criminal Code by a legal person; (ii) The issue of the

principle of nullum crimen sine lege in relation to the offence of negotiating an advantage in

the award of a public contract, public competition and public auction pursuant to paragraph

256 of the Criminal Code and (iii) An analysis of the relevant case law relating to the crime of
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intrigue in the award of a public contract and a public competition under the provisions of

§ 257 of the Criminal Code.

The Subject of the fourth chapter (known as the "Tresné acts" which may arise in connection

with the award of public contracts) is an analysis of the facts of the offence of damaging the

financial interests of the European Union under section 260 of the Criminal Code at the same

time An analysis of the problematic issues that apply to the offence in question, namely:

(i) The issue of the nature of false documents submitted in relation to the crime of damage to

the financial interests of the European union pursuant to § 260 of the Criminal Code; (ii) The

issue of the possibility of improper use of funds from the European Union budget in relation

to the crime of damage to the financial interests of the European Union under the provisions

of § 260 of the Criminal Code and (iii) the issue of the relationship of crime Of the financial

interests of the European union pursuant to § 260 of the Criminal Code and the offence of the

provision of fraud pursuant to paragraph 212 of the Criminal Code and the possibility of their

single-acting overlapping.

The fifth chapter (called Specific means of proving crimes committed in connection with

public procurement) is the introduction of institutes (i) Interception and recording of

telecommunications as provided for in § 88 of the Code of Criminal Procedure and (ii)

Monitoring of persons and goods under the provisions of § 158d of the Code of Criminal

Procedure and analysis of the issue of admissibility of their use as evidence in criminal

proceedings.
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KLÍČOVÁ SLOVA

Veřejná zakázka, trestný čin, důkazní prostředek
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