OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozanta/rigorozantky: Mgr. Tomáš Mikula
Téma práce: Trestněprávní regulace zadávání veřejných zakázek
Rozsah práce: 123 stran
Datum odevzdání práce: 18. 9. 2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma, jímž se zabývá autor posuzované rigorózní práce (dále jen „autor“), je nepochybně velmi aktuální a zajímavé, ovšem jeho konkrétní zpracování v posuzované rigorózní práci (dále jen „práce“) tomu neodpovídá. Rovněž název práce nebyl zvolen úplně vhodně, protože trestní právo zde nesehrává primárně roli regulátora zadávání veřejných zakázek (to je úkolem mimotrestních právních předpisů, zejména zákona o zadávání veřejných zakázek), ale jen umožňuje sankcionovat některé výraznější excesy v této oblasti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Problematika hospodářské kriminality, do které patří i zpracovávané téma týkající se trestní odpovědnosti související s veřejnými zakázkami, je velmi náročná na teoretické znalosti, zejména s ohledem na četné souvislosti s mimotrestní právní úpravou a návaznosti na další otázky (ekonomické, obchodní atd.). S ohledem na níže uvedené nedostatky práce však bylo zpracovávané téma – včetně vstupních údajů, jejich zpracování a použitých metod – zřejmě nad schopnosti a možnosti autora.

3. Formální a systematické členění práce

Formálnímu a systematickému členění práce sice nelze nic zásadního vytknout, ovšem s ohledem na obsahovou nedostatečnost práce, jak vyplývá z níže uvedeného hodnocení, by mělo být členění práce poněkud jiné a zahrnovat celou řadu dalších otázek a zejména mnohem více vlastních odborných názorů a závěrů autora. Naopak, některé pasáže práce jsou zbytečné a nemají žádný vztah k tématu práce.

4. Vyjádření k práci

Pokud jde o kapitolu 1. práce, je poměrně obecná a značně popisná, a přestože v ní autor poctivě odkazuje na prameny, z nichž čerpal, chybí zde alespoň minimální hodnocení autora z toho hlediska, zda je mimotrestní právní úprava veřejných zakázek dostatečná pro prevenci kriminality v této oblasti, resp. jestli tato úprava umožňuje účinně vyvozovat trestní odpovědnost v případě porušení pravidel při zadávání veřejných zakázek.

Těžištěm práce by měla být její kapitola 3., kde autor deklaruje „rozbor trestných činů“ přímo souvisejících se zadáváním veřejných zakázek. Ačkoli mu jde v této části zřejmě o rozbor skutkových podstat příslušných trestných činů, protože skutečně spáchaným nebo možným trestným činům se věnuje jen velmi povrchně a okrajově, jeho „rozbor“ se omezuje na pouhé převzetí a přepsání některých pasáží z jednoho komentáře k trestnímu zákoníku (DRAŠTÍK, A., FREMR, R., DURDÍK, T., RŮŽIČKA, M., SOTOLÁŘ, A. a kol. *Trestní zákoník. Komentář. II. díl.* Praha: Wolters Kluwer, 2015, ISBN 978-80-7478-790-4), konkrétně textů týkajících se ustanovení § 248 odst. 2 alinea 2, § 256 a § 257 tr. zákoníku. Autor zde prakticky neuvádí žádné vlastní názory a poznatky, a pokud tak výjimečně činí, vyčerpává svůj potenciál na celkem

zbytečné polemice o opravě tiskové chyby ve Sbírce zákonů v ustanovení § 256 tr. zákoníku ve slovech „sjednání“ – „zjednání“ a „sjedná“ – „zjedná“ (bod 3.2.2). Přitom vůbec nevěnuje pozornost výkladu některých znaků trestných činů [např. tomu, kdo může být pachatelem trestného činu podle § 256 odst. 1, odst. 2 písm. a) tr. zákoníku, kdy jde o nepřiměřeně vysokou nebo jinak nevýhodnou cenu ve smyslu § 257 odst. 1 písm. d) tr. zákoníku, apod.].

Kapitola 4. o souvisejících trestných činech se omezuje jen na trestný čin poškození finančních zájmů Evropské unie podle § 260 tr. zákoníku, kde se autor v souvislosti s jím deklarovaným „rozborem“ této skutkové podstaty omezuje na převzetí některých částí textu výše citovaného komentáře k trestnímu zákoníku. Zde pak sice cituje i z některých soudních rozhodnutí a zčásti vyjadřuje i svůj vlastní názor, ovšem činí tak bez náležité souvislosti s tématem práce. Pochybnosti vzbuzuje i obsáhlá citace podstatné části stanoviska Nejvyššího soudu ze dne 26. 4. 2018, sp. zn. Tpjn 300/2017 (publikovaného pod č. 1/2018 Sb. rozh. st.), na s. 77 až 87 práce, aniž je zřejmé, jaký význam má složitá problematika souběhu trestných činů poškození finančních zájmů Evropské unie podle § 260 tr. zákoníku a dotačního podvodu podle § 212 tr. zákoníku pro trestněprávní odpovědnost za zadávání veřejných zakázek. Autor se zde omezuje na lakonické vyjádření, že „se plně ztotožňuje“ se závěry v citovaném stanovisku. Naopak, v této kapitole chybí zmínka o tom, zda v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek přichází v úvahu i spáchání dalších trestných činů zejména proti majetku nebo proti pořádku ve věcech veřejných, zda je možný souběh s takovými trestnými činy apod.

Pokud jde o kapitolu 5. práce, její zaměření je poměrně úzké a vyvolává dojem, že při dokazování trestné činnosti související se zadáváním veřejných zakázek lze užít především důkazní prostředky v podobě odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu a sledování osob a věcí. Přitom i zde autor v podstatě přejímá obecné výklady těchto institutů zejména z komentáře k trestnímu řádu (DRAŠÍK, A., FENYK, J. a kol. *Trestní řád. Komentář. I. díl.* Praha: Wolters Kluwer, 2017, ISBN 978-80-7552-600-7), popřípadě poměrně nekriticky přejímá některé jiné publikované názory (např. stran tzv. prostorového odposlechu) a dovolává se dokonce názorů uveřejněných nikoli v odborné literatuře, ale jen v internetovém zpravodajství.

Celkově se práce autora vyznačuje i dalšími nedostatky, z nichž lze zmínit zejména následující:

- v práci chybí jakékoli statistické údaje o počtu odsouzených osob za poslední období, o počtu stíhaných trestných činů nebo o tom, v jakých oblastech se tyto trestné činy vyskytují, apod.,
- práce neobsahuje žádné srovnání trestní odpovědnosti související se zadáváním veřejných zakázek s jinými státy, např. se Slovenskem a Spolkovou republikou Německo,
- v práci není prakticky žádná zmínka o návaznosti na právo Evropské unie a o jeho případném významu pro trestní postih související se zadáváním veřejných zakázek (nikoli s dotacemi z rozpočtu Evropské unie),
- autor nezahrnul do práce veškerou aktuální judikaturu k trestným činům týkajícím se zadávání veřejných zakázek, Nejvyššího soudu, zejména zde chybí judikáty pod č. 6/2018, č. 14/2018 a č. 1/2019 Sb. rozh. tr.,
- autor vycházel z poměrně omezeného okruhu odborné literatury a zcela ignoroval i takové základní publikace, jakými jsou např. velký komentář k trestnímu zákoníku z Nakladatelství C. H. Beck a učebnice trestního práva hmotného.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce V podstatě nebyly splněny.
Samostatnost při zpracování Práce obsahuje jen minimum vlastních názorů

tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství autora, větší část práce je buď citací jiných pramenů, nebo přímo převzetím části textu z komentáře k trestnímu zákoníku.
Logická stavba práce Logická stavba práce je poznamenána celkovou nedostatečnou úrovní práce a poněkud selektivním přístupem autora k pramenům a k řešeným otázkám.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Práce se zdroji je nedostatečná, cizojazyčné zdroje nebyly využity vůbec. Autor sice v některých částech práce (zejména v kapitole 1.) poměrně hojně cituje jiné prameny, ale je to na úkor jeho vlastních názorů. Jeho odkazy na literaturu nejsou zcela v souladu s tzv. citační normou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu práce je zcela nedostatečná, protože se omezuje na obecně známé nebo jen převzaté komentářové názory a prakticky nepřináší žádné nové poznatky, které by ještě nebyly publikované.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava textu práce je celkem vyhovující, ale práce neobsahuje žádné grafy nebo tabulky (např. ohledně počtu stíhaných a odsouzených osob za jednotlivé trestné činy v posledních letech).
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je průměrná, na některých místech se vyskytují určité neobratnosti ve vyjadřování autora.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- Jaké další trestné činy přicházejí v úvahu v souvislosti s rozhodováním o veřejných zakázkách?
- Je možný souběh trestných činů podle § 256 až § 258 tr. zákoníku s jinými trestnými činy? Pokud ano, s jakými, pokud nikoli, proč?
- Je vyhovující mimotrestní právní úprava týkající se veřejných zakázek z hlediska prevence trestné činnosti v této oblasti a z hlediska jejího účinného postihu?
- Proč autor nečerpal i z jiných odborných publikací (komentáře od C. H. Beck, učebnic trestního práva hmotného)? Proč nezohlednil část aktuální judikatury?
- Jaké důkazní prostředky se nejčastěji využívají při dokazování trestné činnosti spáchané v souvislosti se zadáváním a prováděním veřejných zakázek?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Nedoporučuji práci k obhajobě, protože autor v ní neprokázal své schopnosti k samostatné tvůrčí činnosti.
--- --

V Praze dne 29. 11. 2019

JUDr. František Púry, Ph.D.
oponent/oponentka